
Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. september 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 873 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares.

Spørgsmål nr. 873:

Kan ministeren bekræfte, at der i marts måned 2009 var beregninger i 
ministeriet, der viste, at betalingen til privathospitalerne kunne sættes ned med 
25 procent, i lighed med de synspunkter den daværende økonomi- og 
erhvervsminister, Lene Espersen, fremførte i offentligheden?

Svar:
Jeg går ud fra, at der med spørgsmålet henvises til det interne udrednings-
arbejde om afregningen med de private sygehuse, som Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse arbejdede med i vinteren 2008-2009. Udred-
ningsarbejdet lå i forlængelse af regeringsgrundlagets målsætning om fair 
konkurrence mellem offentlige og private sygehuse. 

Arbejdet rummede nogle beregninger af omkostningsniveauet på de mest 
omkostningseffektive offentlige sygehuse - de såkaldte referencetakster (en 
slags bedste praksis takster). Opgørelserne var foreløbige og viste et niveau 
på 65-72 pct. af den offentilge DRG-takst i gennemsnit for de 25-33 pct. mest 
effektive offentlige sygehuse.

På dette tidspunkt var den udvidede fritvalgsordning suspenderet som følge af 
sygeplejerskernes strejke i 2008. 

Den 1. april 2009 indgik regeringen aftale med Danske Regioner om takstfast-
sættelsen efter ophøret af suspensionsperioden for det udvidede frie valg – i 
god tid før genindførelsen af ordningen den 1. juli 2009. 

Ifølge aftalen skulle forhandlingerne med de private sygehuse i første omgang 
tage udgangspunkt i de udbudspriser, der havde været forhandlet, mens det 
frie valg var suspenderet. Derefter skulle man tage afsæt i referencetakster. 
Der var imidlertid behov for først at kvalificere grundlaget for reference-
taksterne.

Aftalen førte umiddelbart til, at taksterne blev sat 17 pct. lavere, da det 
udvidede frie valg blev genindført den 1. juli 2009. 
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Side 2

Et katalog med referencetakster blev offentliggjort den 28. oktober 2009. På 
den baggrund blev taksterne reduceret yderligere, så den samlede ned-
sættelse af taksterne er mere end 20 pct. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Andreas Jull Sørensen


